PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

Comissão de Rgirnento Interno  Procedimentos

Ata da reunião realizada no dia 11 de fevereiro de 2020.

Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, no

gabinete da Vice-Presidência, às onze horas e trinta minutos, sob a presidência

do Desembargador Lourival de Jesus Serejo Sousa, e na presença dos

Desembargadores Cleones Carvalho Cunha, Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe,

José Bernardo Silva Rodrigues, membros desta comissão, reuniu-se a

Comissão de Regimento Interno e Procedimentos para apreciar e decidir as

seguintes matérias em pauta:

1) Processo n°. 39.663/2019, em que o Desembargador José de Ribamar

Froz Sobrinho, apresenta proposta de resolução do novo Regimento

Interno da Escola Superior da Magistratura do Maranhão - ESMAM; a

comissão. unanimemente, manifestou-se pela aprovação da proposta, com as

sugestões de alterações apresentadas pelo relator, Desembargador Lourival

Se rej o.

2) Processo n°. 52.788/2019, no qual a Diretora de Recursos Humanos,

Mariana Clementino Brandão, apresenta proposta de alteração das

Resoluções 64 e 65/2008 e 31/2011, referente ao reajuste dos auxílios

alimentação e saúde dos servidores do Poder Judiciário do Estado do

Maranhão; a comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação da

proposta nos termos do voto do relator, Desembargador José Bernardo Silva

Rodrigues, referendando a Resolução GP n° 7/2020.

3) Processo no. 52.440/2019, no qual a Diretora do FERJ, Celerita Dinorah

Soares de Carvalho Silva, apresenta proposta de alteração da primeira

parte do artigo 11  da Resolução-GP n° 46/2018 que regulamenta a

utilização de selo de fiscalização judicial oneroso nos alvarás judiciais,

comissão, unanimemente, manifestou-se pela aprovação da proposta nos

termos do voto do relator, Desembargador José Bernardo Silva Rodrigues.

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

Comissão de Regimento Interno e Procedimentos

Ata da reunião realizada no dia 11 de fevereiro de 2020.

04) Processo n°. 50149/2019, no qual o Desembargador José de Ribamar

Froz Sobrinho, apresenta proposta de resolução sobre ética em pesquisas

no Tribunal de Justiça do Maranhão; comissão, unanimemente, manifestou-

se pela aprovação da proposta nos termos do voto do relator, Desembargador

Cleones Carvalho Cunha.

Do que para constar, foi por mim, Danielie Mesquita de França Sousa,

designada secretária ad hoc da Comissão, lavrada a presente ata, depois

de lida e achada conforme, vai por todos assinada.

Des. Lourival de Jesusrejo/ousa
Presidente 	/

Des. José Brnar10 Silva R
me ri b ro

Des.

Des. RiCard))Fadarin Duailibe
me

Servidora Danielie Mesquita de França Sousa
Secretária Designada